
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRE NSIV O  

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 

Tel.: 085/9699052 – 085/9699776 fax: 085/960719 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P 
PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it              

 

 
                    

 

 
 
 

Al Commissario ad Acta 
Al Direttore S.G.A. 

Al sito Web 
All’albo online 

 
 
Oggetto: 

 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia – Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. Avviso 
pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica”. Autorizzazione progetti ammessi a finanziamento con decreto del direttore dell’Unità di 
missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza del 31 marzo 2022, n. 10. 

 
DECRETO DI MODIFICA AL PROGRAMMA ANNUALE 2022 E DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 

 
Titolo Progetto: “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”  
Codice Identificativo Progetto (CIP): 13.1.3A-FESRPON-AB-2022-54  
Codice Unico di Progetto (CUP): I49J22000450006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

  
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27.12.2021, per la realizzazione di ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

  
VISTA la esigenza di realizzazione e/o ampliare giardini e orti didattici, innovativi e sostenibili, all'interno dei plessi 
dell’istituto scolastico; 

  
VISTA la Candidatura N. 1076283 – Avviso 50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica, inoltrata dall’Istituzione scolastica in data 
25/01/2022; 

  
VISTO il decreto direttoriale prot.n. AOOGABMI/10 del 31.03.2022 e relativi allegati, con il quale sono stati approvati 
gli elenchi delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento nell’ambito del Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 
– REACT EU - Asse V - Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27.12.2021 – “Ambienti e laboratori per 
l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 

  
VISTA la lettera di autorizzazione prot. n. AOOGABMI – 35942 del 24/05/2022, con la quale è stato trasmesso il 
provvedimento di conferma del finanziamento di € 25.000,00 per la realizzazione del progetto presentato a valere 
sull’Avviso di cui all’oggetto; 
 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 30/06/2022, di adesione alle azioni di attuazione del Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V - Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27.12.2021 – 
“Ambienti e laboratori per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 

 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it




 

 

ISTITUTO OMNICOMPRE NSIV O  

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 

Tel.: 085/9699052 – 085/9699776 fax: 085/960719 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P 
PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it              

 

 
                    

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA la delibera del Commissario ad Acta del 06/07/2022, di adesione alle azioni di attuazione del Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V - Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27.12.2021 – 
“Ambienti e laboratori per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”;  

 
                        CONSIDERATA la coerenza con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ed il Piano di Miglioramenti (PdM); 
 
                         CONSIDERATO che il progetto dovrà essere realizzato e chiuso entro il 20 dicembre 2022, nonché certificati su SIF al 

massimo entro il 28 febbraio 2023, con data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni 
giuridicamente perfezionate fissata al  15 settembre 2022; 

  
VISTA la normativa nazionale e comunitaria di riferimento per la realizzazione degli interventi a valere sui Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020; 

  
VISTA la versione aggiornata delle “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014 – 2020” - Versione 2.0 - ottobre 2020, emanate con nota MI prot. AOODGEFID/28583 del 
09/10/2020; 
 
 
CONSIDERATO che è d’obbligo l’assunzione in bilancio delle somme finanziate, successivamente all’autorizzazione da 
parte del MI del progetto presentato; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10 comma 5 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, competono 

al Dirigente Scolastico le variazioni al P.A. conseguenti ad Entrate finalizzate; 
 
CONSIDERATO che è necessario prevedere una “area specifica delle Entrate” nell’ambito del Programma Annuale al 

fine di evitare la commistione della gestione dei fondi strutturali con fondi di altra provenienza, 
secondo quanto previsto dalle precitate “Disposizioni e istruzioni”; 

 
VISTO il Programma Annuale dell'esercizio 2022, approvato con delibera del Commissario ad Acta; 
 

DECRETA 
 

la formale assunzione in bilancio del finanziamento relativo al 
progetto presentato da questo Istituito Omnicomprensivo a 
valere sull’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 
“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica”, come seguito specificato: 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO OMNICOMPRE NSIV O  

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 

Tel.: 085/9699052 – 085/9699776 fax: 085/960719 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P 
PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it              

 

 
                    

 

 
 
 

Sotto- 
  Importo Importo Importo 

Codice Progetto Titolo Progetto Autorizzato Autorizzato Autorizzato 
azione   forniture e servizi Spese generali progetto    

13.1.3A 
13.1.3A-FESRPON-AB-

2022-54 
Edugreen: laboratori di 

€ 17.500,00 € 7.500,00 € 25.000,00 
sostenibilità per il primo ciclo     

 

SPESE GENERALI 

Progettazione 1250,00
 

Spese Organizzative e Gestionali 750,00
 

Pubblicità 125,00
 

Collaudo/regolare esecuzione 375,00
 

Piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno 4500,00
 

Addestramento all'uso delle attrezzature 500,00
 

TOTALE SPESE GENERALI € 7.500,00 

 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 02- “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” (liv. 2- voce), 
istituendo la sottovoce “PON Per la Scuola (FESR) - REACT EU” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 
agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche”). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 
2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo - Avviso 50636/2021”, dove 
dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella presente nota autorizzativa e nel sistema informativo. 
Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), nella quale riportare 
anche il codice CUP acquisito all’atto di candidatura. 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la scheda finanziaria e i correlati atti contabili di 
accertamento dei fondi sulla gestione di competenza al Programma Annuale 2022. 
Il presente decreto viene trasmesso al Commissario ad Acta per la formale presa d’atto e pubblicato al sito web dell’Istituzione 
Scolastica per la massima diffusione. 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 

 

 

 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it

		2022-07-12T07:22:55+0200
	LORELLA ROMANO




